
10

3

2

2

増減

その他

③－①

21,761

110,697

33,111

子育て支援課

公立保育所運営費

補助

所管課

0

▲ 502

▲ 654

888

国

20,873

2,910

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 106,850

36,222

20,416  

 

21,761

補助単独の別

198,489

 

 

保育所運営費

2,256

当初要求　②

前年度

①

167,591

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

市内６ヵ所の公立保育所を運営するための経費。入所児童の保育材料費
や給食材料費、臨時的任用保育士の人件費や施設管理費など。

保護者が就労や疾病等の理由により、家庭での保育が困難な場合に、保
護者に代わり適切な環境のもと心身ともに健やかに成長するよう保育を行
い、児童福祉の向上を図る。

現在、市内には保育所(園)が１１園ある。そのうち５園が公立保育所であり、
定員は５９０人となっている。

事業
目的

167,089

2,256

事業
概要

106,399

 69,418

 

2,256

167,089

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

106,850

36,222

▲ 3,847

3,111



10

3

2

2

増減

その他

③－①

8,702

12,421

子育て支援課

私立保育園特別保育等助成事業

補助

所管課

0

▲ 600

0

▲ 2,170

国

10,872

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

13,991

8,838  

 

8,702

補助単独の別

22,693

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

23,293

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

延長保育や障害児保育等の特別な保育サービスを実施する私立保育園に
対し、経費の一部を助成する。

私立保育園において、保護者の勤務形態の多様化等による保育ニーズに
柔軟に対応するため、多様な保育サービスを実施している場合に、その経
費の一部を助成することで安定した保育サービスを確保する。

私立保育園に対しては、運営費として国庫基準により委託料を支出してい
るが、延長保育等の特別保育に係る経費について当事業で助成している。

事業
目的

22,693

事業
概要

 13,855

 

22,693

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

13,991

0

1,570



10

3

2

2

増減

その他

③－①

3,268

200

1,638

子育て支援課

病児・病後児保育事業

補助

所管課

0

0

0

▲ 7

国

3,275

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 200

1,645

3,268  

 

3,268

補助単独の別

5,103

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

5,113

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

病気の回復期等の保育所入所児童を対象として、保護者が家庭で保育で
きない場合に、看護師を配置した専用施設で保育する。済生会境港総合
病院に委託して実施。定員は4人。

子どもが病気だが、保護者が仕事等でどうしても家庭で看護できない場合
に、看護師を配置した専用施設で保育することで、仕事と子育ての両立を
支援する。

境港済生会総合病院に委託し、平成２０年度から事業を開始している。

事業
目的

5,113

事業
概要

200

 1,635

 

5,113

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

200

1,645

0

7



10

3

2

2

増減

その他

③－①

382

12,034

子育て支援課

延長保育事業

単独

所管課

0

131

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 150

12,397

 

 

補助単独の別

12,540

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

12,416

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

保護者の勤務形態が多様化する中、児童の送迎時間が早朝または夕刻に
なることに対応するため、保育時間を延長する。これに係る臨時的任用保
育士の人件費等の経費。

保護者の勤務形態が多様化する中、保育時間を延長し保護者の就労支援
を図る。

公立、私立保育園すべての園で延長保育を実施している。私立保育園に
は補助金を交付している。

事業
目的

12,547

事業
概要

150

 12,390

 

12,547

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

150

12,397

▲ 232

363



10

3

2

2

増減

その他

③－①

774

31

279

子育て支援課

休日保育事業

補助

所管課

0

▲ 2

0

217

国

557

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 74

17

774  

 

774

補助単独の別

865

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

867

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

おおむね１歳６ヵ月以上の保育所に通園している児童で、保護者が休日就
労等のため家庭で保育できない場合に渡保育所で保育する。

保護者の就労形態が多様化している中、日曜日、祝日における保育需要
に対応し、仕事と子育ての両立を支援する。

市内の全保育所(園)に通園する児童で休日保育が必要な場合は、登録し
たうえで渡保育所を利用している。

事業
目的

865

事業
概要

74

 17

 

865

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

74

17

43

▲ 262



10

3

2

2

増減

その他

③－①

16,421

子育て支援課

未満児保育事業

単独

所管課

0

23,109

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

39,530

 

 

補助単独の別

39,511

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

16,421

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

公立保育所における３歳未満児保育の運営費。
実施保育所は、渡、外江、上道、中浜東保育所の４ヵ所。

保護者が就労や疾病等の理由により、家庭での保育が困難な場合に、保
護者に代わり適切な環境のもと心身ともに健やかに成長するよう保育し、
もって児童福祉の向上を図る。

共働き世帯の増加等による保育需要に対応し待機児童の解消を図るた
め、平成２２年度から中浜東で新たに３歳未満児保育を開始。

事業
目的

39,530

事業
概要

 39,511

 

39,530

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

39,530

0

23,109



10

3

2

2

増減

その他

③－①

40

0

子育て支援課

一時預かり事業

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 40

0

 

 

補助単独の別

40

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

40

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

保護者の仕事や疾病等の理由で、一時的に家庭での保育ができない場合
に、公立保育所において３歳以上の未就園児童を保育する。

保育所を利用していない家庭においても、保護者の疾病や災害等により、
一時的に家庭での保育が困難となる場合がある。こうした保育需要に対応
するため、保育所において児童を一時的に保育することで、安心して子育
てができる環境整備を図る。

平成20年度から全公立保育所で一時預かりを開始した。
私立保育園では、概ね１歳以上の幼児の一時預かりを行っている。

事業
目的

40

事業
概要

40

 0

 

40

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

40

0

0

0



10

3

2

2

増減

その他

③－①

1,652

子育て支援課

保育所施設整備事業

単独

所管課

0

▲ 791

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

861

 

 

補助単独の別

861

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

1,652

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

良好な保育環境の維持するため保育所の施設整備を行う。

保育所の施設整備を推進し、児童が快適で安全に過ごせる保育環境を維
持する。

老朽化した保育所備品は更新し、設備については専門業者の点検結果を
もとに、修繕・整備を行っている。

事業
目的

861

事業
概要

 861

 

861

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

861

0

▲ 791



10

3

2

2

増減

その他

③－①

135

子育て支援課

保育所地域活動事業

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

135

 

 

補助単独の別

135

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

135

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

地域住民を講師に迎え、地域との交流を促進するための活動指導。

地域住民を講師に迎えることで、地域との交流を図り、地域に密着した保育
所運営を推進する。また、保育所の地域活動として、「夢みなと子どもまつ
り」や「市民余芸大会」といった地域イベントでその成果を披露する。

市内の保育園(所)の年長児童が、地域の講師により年間を通じて合唱やト
ランポロビクスの指導を受け、地域のイベントに参加している。

事業
目的

135

事業
概要

 135

 

135

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

135

0

0



10

3

2

2

増減

その他

平成２０年度、平成２１年度と老朽化
している防水シートを年次的に更新
した。平成２３年度の部分改修によ
り、全体の４割の改修が完了する。

③－①

0

子育て支援課

外江保育所屋上防水改修事業

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

0

 

 

補助単独の別

1,074

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

0

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

老朽化した外江保育所の屋上防水を改修する。

屋上防水の一部を改修し、雨漏りを解消する。

屋上防水は１０～１５年程度で老朽化し、屋上に溜まる雨や雪がひび割れ
などにより浸透し、雨漏りが生じている箇所がある。

事業
目的

0

事業
概要

 1,074

 

0

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

0

0

0



10

3

2

2

増減

その他

③－①

100,382

98,503

159,925

子育て支援課

私立保育園運営費

補助

所管課

0

▲ 13,320

▲ 5,132

▲ 2,566

国

102,948

205,896

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 96,208

156,598

100,382  

 

100,382

補助単独の別

553,952

 

 

保育所運営費

200,764

当初要求　②

前年度

①

567,272

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

私立保育園に対する運営委託料。

私立保育園の園運営に必要な経費を乳幼児の年齢や人数に応じた国庫
基準額で算定し、運営委託料として支出することで、私立保育園の園児
が、適切な環境のもと、心身ともに健やかに保育されることを保障する。

現在、市内には保育園(所)が１１園あり、そのうち６園が私立保育園である。
定員は６園で４４０人

事業
目的

553,952

200,764

事業
概要

96,208

 156,598

 

200,764

553,952

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

96,208

156,598

▲ 2,295

▲ 3,327



10

3

2

2

増減

その他

③－①

130

75

子育て支援課

日本スポーツ振興センター共済掛金(保育所)

単独

所管課

0

1

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他 131

75

 

 

補助単独の別

206

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

205

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

児童の災害（負傷、疾病、障害又は死亡）に対して災害共済給付を行う。

児童の災害、事故等に対して医療費等を給付することで、児童の健康の保
持・増進に資する。

保護者による共済掛金の一部負担と併せて当共済に加入している。

事業
目的

206

事業
概要

131

 75

 

206

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

131

75

1

0



10

3

2

2

増減

その他

③－①

25

子育て支援課

鳥取県子ども家庭育み協会負担金

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

25

 

 

補助単独の別

25

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

25

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

当協会は、県内の認可保育所の保育士で構成され、保育事業に関する調
査・研究及び研修を行っている。その活動を支援するための負担金。

当協会の活動を支援することで、保育士の資質の向上を図る。

保育士が当協会が主催する障害児保育研修や保育実技研修等に多く参
加している。

事業
目的

25

事業
概要

 25

 

25

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

25

0

0



10

3

2

2

増減

その他

③－①

25

子育て支援課

鳥取県人権保育連絡会会費

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

25

 

 

補助単独の別

25

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

25

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

保育所(園)における人権意識の高揚を図るため保育士研修等を行う連絡
会の会費。

当連絡会に加入することで、人権保育に係る全国的な取組や県内の取組
状況の情報提供を受けたり、保育士が研修に参加し、もって人権保育の推
進・発展に資する。

人権保育に係る全国及び県内の研修に保育士が参加している。

事業
目的

25

事業
概要

 25

 

25

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

25

0

0



10

3

2

2

増減

その他

③－①

0

子育て支援課

中浜東保育所テラス改修工事

単独

所管課

0

1,942

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

1,942

 

 

補助単独の別

1,942

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

0

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

中浜東保育所のテラス老朽化に伴う改修工事

テラスを改修することで、保育の安全性を確保する。

老朽化がひどく、県の指導監査により指摘も受けた。

事業
目的

1,942

事業
概要

 1,942

 

1,942

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

1,942

0

1,942



10

3

2

2

増減

その他

③－①

0

子育て支援課

公立保育所遊具改修工事

単独

所管課

0

0

0

0

国

事業費

財
源
内
訳

一般財源

県

市債

その他

0

 

 

補助単独の別

1,136

 

 

保育所運営費

当初要求　②

前年度

①

0

事業名

一　般　会　計

民　生　費

児童福祉費

会計

款

項

目

要求段階 予算計上

追加要求等

財政課長内示

⑥=③+④+⑤③ ④(増減額)

総務部長･市長査定 最終調整

現状と
背景

公立保育所遊具の老朽化に伴う改修工事。

老朽化して危険であると判定された遊具を改修することで、園児が安心して
遊べる環境を維持する。

公立保育所に設置されている遊具を定期的に点検してもらっている。
老朽化して危険であると判定された遊具を改修する。

事業
目的

0

事業
概要

 1,136

 

0

⑤(増減額)

今年度
見直し
事 項

0

0

0


